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ReZisora Matisa Kazas iestudétas izrades Nacionalais
kanals izaicinoSais stasts tikai nostiprina bazas, ka
uzticaties nevar nevienam wes loms Cevers

ec izcila trapjuma te-
mas un noskanas aktua-
litaté pagajusas sezonas
izrade Maiga vara kino
un nu jau arl teatra rezi-
sors Matiss KaZa piedzi-
vojis debiju ari Latvijas
Nacionala teatra Lielaja
zale. lepriek§ kamerap-
staklos vins$ ir iestudéjis
Elzas Martas RuZas ori-
ginallugu par personisku dramu nomoci-
ta makslinieka tiestbam uz savu balsi, par
spiti konjunktirai, kas legitimi pieprasa
melnbaltu realitates uztveri. Tagad izradée
Nacionalais kanals vins piedava savu ver-
siju par pasa tulkoto Li Hola un Padija Ca-
jefska lugu, kura attélotie notikumi ir
oskarotas filmas Tikls/Network (1976) pa-
mata. Ta risina mediju étikas jautajumus
un vienlaikus ar izgaismo individu, kuru
apspélé laikmets un nadzigi lidzcilveki.
Kaut ar1 skatfjums Skiet distopisks, ta ie-
spéjamibai nav nemaz tik griiti noticet.

VAJPRATA IZVIRDUMS

Izrades pirma dala aizrit ka eleganta tra-
gikomédija. Spriedzi kapina dZeza ritmos
ieturétais skanu celins un horeografes Ra-
monas Levanes nepartrauktais kustibu
ziméjums, kas varonu kermenus vieno
kopiga stasta. Sevisku merktiecibu tas ie-
gust bridi, kad klatesosie cits péc cita tie-
cas nokert rotéjoSo skatuves ripu, sekojot
darbu, tas ir, dzivi, zaudéjusa ilggadéja zi-
nu moderatora Bila iespaidigajam vajpra-
ta izvirdumam, bet patiesiba — skrienot
péc procentos aprékinatas auditorijas at-
zinibas.

Par spiti lugas darbibai televizijas vidé
un pasa rezisora rado$ajai darbibai, ka-
meras, kuras iepriek$ paplasinaja Jaunas
zales sienas un ielauzas varonu privataja
telpa, Soreiz vispar netiek izmantotas. Ta-
Cu kinematografisku efektu rada darbibas
organizacija ap scenografa Reina Dzudzi-
lo skatuves centra uzstadito cilindrisko
objektu. Tam ir gan funkcionala nozime,
veikli ka karuseli piedavajot atkal jaunu
darbibas vietu, gan, domajams, jédzienis-
ka slodze, noradot uz Sodienas dzives
skréjienu, kas arvien attalina no reiz pa-
zaudeétas dzives jegas mekléjumiem. Lieki
piebilst, ka pat $is nesasniedzamas isteni-
bas fasade ir viltota — interjeru plakanos
attélus ir generéjis maksligais intelekts.
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Prozektoru apspidéta paliek tikai pa-
Saura sprauga skatuves centra. Taja re-
dzam paléninatus, sastingusus vai jau uz
nakamo vietu skrieno8us varonus. Var ti-
kai apbrinot tehniska izpildijuma precizi-
tati, kad aktieri, laujoties gaismu un énu
mijai, arl par spiti neizdevigajiem apstak-
liem, runa tumsa vai zem videoprojekci-
jas raksta.

Lai nelautu skatitajam atslabinaties, iz-
rades otrais céliens iestudéts pilnigi cita-
da - psihodeliski sirreala — atmosfeéra. Ta-
gad darbiba noris ap, cerams, apzinati
butaforiski veidotu kasti, kas atgadina
milzigu pikseli, lai maksimala pietuvina-
juma paraditu zem informativa un izklai-
déjosa satura sléptas atbaido$as mahina-
cijas. Tacu, kad varoni pieklast varas cen-
tram, izradas, ka taja nav neka dzivei deri-
ga. Ka uz trona Seit atklajas $is pasaules
demiurgs - totalitards korporacijas
priekssedétajs. Nelielaja aina kadreizéjais
Jauna Rigas teatra studists Emils Ralfs Za-
gorskis ar vienkarSiem lidzekliem parstei-
dzosa karta radijis fascinéjosu telu, lai ari
cik amorals tas btutu. Nosvertais, kalsnais
jaunais cilveks atgadina prieksstatus par
Jéezu Kristu — sludinatdju, kur§ Soreiz
evangelija vieta pievers korporativa tirgus
principiem, pestitaju, kur$ atbrivos nevis
no grékiem, bet gan no sava viedokla un
ar no dzivibas svesu idealu varda.

Pulséjot dobjajai Martas Ansones mi-
zikai un Zilbinot spilgto krasu kaleidosko-
pam, ka vienmér pasSaizliedzigas Lauras
Silinas ideologiska konvertite jutekliska
solonumura censas parliecinat, ka labi ie-
pakotu misdienas var pardot visu, arl
vardarbigu revoliciju.

Ta vien ir lugas kvalitates zime, ka, pa-
mainot tikai dazas frazes, stasts iegtist $o-
dienas skanéjumu. Tagad, tapat ka pirms
piecdesmit gadiem, teroristi apdraud sa-
biedribas mieru, dazadas paaudzes stri-
das par vértibam, joprojam tiek kritizéta
neoliberala kapitalisma masinerija, Tuvo
Austrumu nauda parnem Rietumu tirgus,
savukart eters izaicina cilveku zemakos
instinktus.

KAUT KUR PARI OKEANAM

Pastavot tik daudzsolo$ai iespéjai runat
par mums tagad, mulsina uz skatuves re-
dzamais laiks, par ko uzskatami liecina
apgerbs, kas bijis Kristas Dzudzilo parzi-
na. Bikses platam staram un apavi iespai-

Kinematografisku efektu rada
darhibas organizacija ap
skatuves centra uzstadito
cilindru. Tam ir ne tikai
funkcionala, darbibu
organizéjo$a nozime, bet ari
jédzieniska slodze - tas norada
uz Sodienas dzives skréjienu;
kas arvien attalina no reiz
pazaudeétas dzives jegas
mekléjumiem. Attela - Karlis
Reijers, Egons Dombrovskis un
Madara Reijere.
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digdm zolém aspratigi sasaucas ar mas-
dienu tendencém, bet uzkritosi vecinatie
sépijas toni drizak liecina par puteklai-
niem pagajusa gadsimta septindesmita-
jiem. Ar1 Karla Reijera komiskais reportie-
ris, kura teatralo balsi, staju, kustibas un
mimiku aktieris ir izkopis lidz detalizétai
perfekcijai, tomeér paliek anahronisks pa-
gajusa gadsimta mediju dinozaurs.

Iespéjams, polemizéjot ar skatuves tel-
pa translétajiem zinu virsrakstiem no ASV
Sodienas politiskas un kulttaras dzives, ra-
dosa komanda bija ieceréjusi izsmiet me-
diju kultu, kas skatitajam piedava jebko,
ko vins grib redzét. Tacu vai drizak nav ta,
ka mediji klast aizvien dzeltenaki, dege-
neréjot sev lidzi ari skatitaju? Un arl ska-
las frazes par pustoso demokratiju, cilve-
ku bez individualas vértibas tomeér ne-
Skiet §im laikam diez cik piemérotas.

Otro celienu iesildoSajam topoS$ajam
aktierim Kristapam Kristeram Ozolam
uzdots testét skatitaju atsaucibu. Apne-
mibas pilns paklaut zali savam energija
dzirkstelojoSajam telam, vins piilas to vie-
not histériskos sauklos, lai stiprinatu tici-
bu niknad Bila agresivajiem pazinoju-
miem, kas atmaskotu valdoso eliti. Pirm-
izradé pirmajas rindas iesitito viltus ska-
titaju forséta aizrautiba radija biedéjosu
noskanu, liekot fantazet, vai cilveks tik at-
ri spétu zaudét veselo saprdatu un par-
trauktu domat pats ar savu galvu. Turpreti
otraja izrade publikas iesakuma vaja at-
sauciba raisija pat spécigaku efektu — at-
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stajot Bilu arprata vienu pasu ar savu rei-
tingu apzilbinato komandu un uzradot
citu masu laika iezimi, proti, vienaldzibu
jautajumos, kas mis neskar tiesi.

Kaut ari vietéjo mediju vidé varam sa-
skatit to pasu problematiku, nenoliegsim,
ka meérogi un likmes nav salidzinamas.
Tapéc izrade, skiet, raisa neveseligu tiek-
§anos péc ta jau plasi importétas virspu-
séjibas, kas mana ar satura daudzveidibu,
spozuma, kas atstaro tikai pats sevi, un
tiksminasanos par ietekmi, kas nav nekas
vairak par manipulaciju. Gribas teikt, ka
iepriekseja Matisa KaZas izrade Maigd va-
ra $aja teatri bija par mums 3eit, savukart
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Nacionalais kandls ir par amerikaniem
kaut kur tur, pari okeanam.

HIERARHIJAS SHEMA

Medija darbibas un taja nodarbinato at-
tiecibu tiklojumu, kura subordinacijas iz-
seko$anai izrades programma pat ir ievie-
tota hierarhiska sheéma, simboliski iezimeé
milzigais aktieru ansamblis dazada apjo-
ma un nozimes lomas.

Mikroskopiskajos uzdevumos pieskir-
tas frazes pilnasinigi izdzivo vecmeistari
Ivars Puga un Normunds Laizans, ka arl
toposa aktrise Elza Rata Jordane. Madara
Reijere fiksas studijas parzines un Uldis

Anze parkinsonisma skarta augstakas
raudzes funkcionara atveidojuma meista-
rigi noturas uz karikéSanas Sauras robe-
zas. Groteskas vilinajumam ir lavies arl
Matiss Budovskis, kurs zinu dienesta pro-
ducenta ir izkapinajis izteiksmigu, bet sev
értu nervoza cinika télu, un Igors Selegov-
skis, kurs kanala izpilddirektora loma alée-
jas uz nebédu un, skiet, pats mazliet ap-
mulst no atraisita temperamenta.
Turpretl Daigai KaZocinai un Marijai
Bérzinai at8kirigos sastavos ir dotas sava
dramatisma skaistas izskaidrosanas ainas
ar pusmii¥a viru, Bila tieSo $efu Stimahe-
ru, kad vin$ pazino par deku ar krietni

jaunako kolégi, izklaidéjosa satura kura-
tori Dianu. Par spiti intelektualam un es-
tetizétam koncepcijam, griti ir kam vai-
rak savilnot ka sastrédzinatas jitu dzives
atklasmei uz skatuves.

Agneses Budovskas gracioza Diana ir ra-
finéta aprékinataja, nozares pieprasitais
jebkadas ideologijas trikums ir vinas pro-
fesionala parlieciba. Savukart vél tikai to-
posas aktrises Agates Marijas Buksas versi-
ja 81 varone veél ir jauna plésona, to zinama
meéra var attiecinat arl uz pasu aktrisi, ku-
ra, jiitot méru un nesvaidoties ar tempera-
mentu, atri ir spéjusi ieklauties ansambli
starp raditiem profesionaliem. Vinas varo-
ne ir vairak iesaceja karjeriste, stiirgalviga
un mazliet stiiraina, attiecibas pavirsa, bet
vél spéjiga just. ST Diana kiet cilvéciskaka,
jo balss daudzveidigajas noskanas ir sa-
klausama vél nestandartizeta, nedrosa
dzives izjata. TaCu attiecibam starp jebku-
ru no Dianam un Ivara Klavinska visai pa-
sivi tverto zinu dienesta vaditaju Simahe-
ru gan nav iespéjams noticét nemaz.

Galvenais varonis un sizeta katalizators
ir nodzitais zinu moderators Bils, kur$ ir
gatavs noSauties tieSaja etera. Egona
Dombrovska telojums nelauj tikt skaidri-
ba, vai Bila sajukSanai prata ir kads kon-
ceptuals sakars ar trako pasauli vinam ap-
kart vai ari ta tomer ir tikai individuala
rakstura saslim$ana. Un atbildei ir iz8ki-
ro$a nozime, lai pateiktu, par ko ir 1 izra-
de un vai mums ir jebkadas iespéjas mai-
nit pasauli uz labu. Bils nemana haotiski
meklé glabinu religija un vélak tikpat ne-
izskaidrojami to nomaina pret liela bosa
pasviestajam biznesa pasaules jaunajam
maksimam. Vienota téla izveidi apgriitina
arl iecere aktierim katru uzrunu izpildit
ka ekstravagantu performanci, kura vi-
nam ir jaspéj parspéléet amizanto kostimu
uzjautrinoSais efekts — vai tas btitu analo-
gajai televizijai raksturigam krasu joslam
klatais uzvalks, makslas vingrotajas triko
vai persiesu asaras motiva iedvesmots
kombinezons.

Kad Bila komercpotencials ir izsicis,
darba devejs vinu upuré trulas teroristes
stobram. Tas kanalam, domajams, dos at-
kal jaunu uzravienu. Vina So uzdevumu
bez vilcinasanas pienem, lai gan viniem
abiem varétu bt vairak kopiga neka at-
skiriga. Sis izaicinoSais stasts tikai nostip-
rina baZas, ka uzticéties nevar nevienam.
Un rado$a komanda nav baidijusies to
papildinat ar vél kairinosakam krasam un
formam, piedavajot sava veida modribas
treninu. il

NACIONALAIS KANALS

Latvijas Nacionalaja teatri 20.1l1,
9,17, 24.IV plkst. 19
Biletes Bilesu paradizes tikla EUR 14-45

LATVIJAS NACIONALA OPERA UN BALETS

Liela z. Salome 20.11119.00 Kazanova 21.l|
19.00 Karmena 22.11119.00 Beletazas z.
Koncerts Mazulis klausas, sajatas raisas
23.11111.00, 13.00 Veltiga uzmaniba 23.1l|
18.00 Traviata 26.11119.00_

LATVIJAS NACIONALAIS TEATRIS

Liela z. Nacionalais kanals 20.11119.00
Lieliskais Getsbijs 21.11119.00; 22.11112.00;
22.11118.00 Aktieru z. Garderobisti 21.,
22.11118.30; 22.11113.00 Jauna z. ligu
tramvayjs 20.11118.30 ligu tramvajs 23., 25.111
18.30 _

DAILES TEATRIS

Liela z. Kalifornijas pakalni 21.11119.00; 22.11I
18.00; 23.11115.00 Piters Pens saiet sviesta
25.11119.00 Spidolas nakts 26.11119.00 Taba-
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kas fabrika Visas vipas 25.11119.00
JAUNAIS RIGAS TEATRIS

Liela z. Arkadija 20.-23.11118.00 Oblomovs
25.11118.00 Jauna z. Milas straume 20.-22.
[1119.00 Pédéja maltite 26.11119.00
LATVIJAS LELLU TEATRIS

Liela z. Gangsteromite 22.11111.00, 14.00
Sibirijas haiku 23.11114.00, 18.00; 25.11111.00
Maza z. Sarkangalvite un vilks 21.11118.30
Divas Lotipas 22.11111.00, 14.00 K3 Bralitis
Trusitis uzvaréja Lauvu 23.11111.00, 14.00
Kamerzale Gaisma, es tevi dzirdu 22.1lI

19.00

VALMIERAS DRAMAS TEATRIS

Liela z. Romeo un Dzuljeta 23.,25.11113.00
Apala z. Pazudusais déls 22.,26.1118.30
Kurtuve Jazeps un vina brali 20.11118.00

Jauna z. Tuvak 21.11118.30; 23.11117.00 Zila
25.1118.30 _

LIEPAJAS TEATRIS

Zilona dziesma 20.11119.00 Vardins 20.11I
19.00 Divu sirzu zéns 21.11119.00 Nakam-
gad tai pasa laika 23.11114.00

DAUGAVPILS TEATRIS

Dzivnieku ferma 20.11118.30 Bistamais pa-
grieziens 21.11118.30 Meli bez noteikumiem
22.11118.00 Sacelsanas 23.11115.00
MIHAILA CEHOVA RIGAS KRIEVU TEATRIS
Liela z. Man ar teviir labi 20., 21.11119.00
Tartifs 22.11119.00 Hamlets 23.11119.00
Grafs Monte-Kristo. Esmu Edmons
Dantess 25.,26.11119.00 Maza z. Dzives
DargAkmentini 20.11119.00 Lietus lasu pa-
sacinas 22.,23.11111.00 Arkade Vertinska

cels 20.11119.00 Trolejbuss Lubocka 21.111
19.00; 22.11118.00 Viss sakas ar milestibu...
23.11118.00

KVADRIFRONS

TieSsaiste Rolanda dziesma jebkura
laika

DIRTY DEAL TEATRO

ALFAS 23.,24.11119.00

GERTRUDES IELAS TEATRIS

Citroni citroni citroni citroni citroni 20.111
19.00 /eksas 23.11114.00 Vientulas planétas
sala 26.11119.00 .

TEATRA KLUBS AUSTRUMU ROBEZA

S(t)ivais randins 21.11119.00 Neliesu balle
22.11114.00 Liecinieks 23.11114.00 Divi duci
sarturozu 24.,26.1119.00
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